[image: image1.wmf]Министерство образования Иркутской области

Государственное автономное учреждение дополнительного образования Иркутской области

«Центр развития дополнительного образования детей»

Региональный модельный центр

664007, г. Иркутск, улица Красноказачья, стр. 9, телефон: 8 (3952) 500-448

e-mail: detirk38@mail.ru

ПРИКАЗ

 от 07.09. 2023 г.

            № 443 -од

г. Иркутск

Об утверждении календарного

учебного графика

на 2023 - 2024 учебный год

На основании Устава ГАУ ДО ИО «Центр развития дополнительного образования детей», Положения об организации и осуществлении образовательной деятельности по дополнительным общеразвивающим программам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить годовой календарный учебный график работы ГАУ ДО ИО «Центр развития дополнительного образования детей» на 2023 - 2024 учебный год (Приложение 1).
2. Обязанности по организации выполнения годового учебного графика возложить на:

2.1.  заместителей директора: Федорову Н.Ф., Артименко О.А., Гладкова А.А., Кузнецову С.П.;

2.2.  старших методистов: Оскорбину М.В., Смоляр Т.Л., Кондрацкую Л.Л., Норкину О.В., Якимчик Е.С., Кулебякину И.Ю., Чемезову Е.В., Бородину М.Л.; Лободенко А.С.; Санникова С.Ю.
2.3.  исполняющую обязанности старшего методиста: Калинину В.О.;
2.4.  методиста: Кузнецова С.Ю.

3. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                     Е.Ю. Бессонова

Приложение 1
к приказу № 443-од

от 07.09.2023 г.
Годовой учебный график

ГАУ ДО ИО «Центр развития дополнительного образования детей»
1. Общие положения

1.1. Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса в ГАУ ДО ИО «Центр развития дополнительного образования детей» по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ.
1.2. Годовой календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности обучающихся и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.

1.3. Содержание годового календарного учебного графика включает в себя следующее:

- режим работы ОУ

- продолжительность учебного года

- количество недель в учебном году

- праздничные дни
- работа в летний период.

2. Режим функционирования

ГАУ ДО ИО «Центр развития дополнительного образования детей.

2.1.  Продолжительность учебного года - 36 учебных недель.

2.2.  Начало учебного года с 10 сентября 2023 года. Окончание учебного года 31 мая 2024 года.
2.2.1  Комплектование групп первого года обучение осуществляется с 25 августа по 30 сентября 2023 г.

2.3.  ГАУ ДО ИО «Центр развития дополнительного образования детей» реализует дополнительные общеразвивающие программы в течение всего календарного года.

2.4.  В летний оздоровительный период с 1 июня 2024 г. по 31 августа 2024 г.  реализуются летние дополнительные развивающие программы. В соответствии с эпидемиологической ситуацией организуются выезды в летние лагеря или организации летних онлайн смен.

3. Режим занятий обучающихся
3.1. Продолжительность учебного занятия соответствует академическому часу (академический час 45 минут) и устанавливается в зависимости от возрастных и психофизиологических особенностей, допустимой нагрузки обучающихся. При проведении занятий с детьми 5-7- летнего возраста, продолжительность академического часа до 30 минут. Учебные занятия с использованием исключительно дистанционных образовательных технологий для детей – инвалидов - 40 мин.

3.2. В целях недопущения перегрузок, сохранения здоровья обучающихся между   занятиями вводятся обязательные перерыва по 10 мин.

3.3. Занятия начинаются не ранее 8.00 часов утра и заканчиваются не позднее 20.00. Для обучающихся до 7 лет – окончание занятий – 19.30, 7 – 10 лет – 20.00, 10-18 лет допускается окончание занятий в 21.00. Занятия с применением исключительно дистанционных образовательных технологий должны заканчиваться не позднее 21.00 часов.

3.4. В период школьных каникул допускается перенос занятий на утренние часы основным, переменным составом, или индивидуально. Проведение занятий возможно на базе Учреждения, в учреждениях культуры, музеях, библиотеках, на концертных и спортивных площадках и т.д., с учетом специфики деятельности объединений. Изменение места занятий в связи с плановыми выездами оформляется приказом директора.

 Реализация дополнительных общеобразовательных программ происходит как на базе ГАУ ДО ИО «Центр развития дополнительного образования детей», так и на базах других образовательных организаций на основании договора о сетевом взаимодействии.
Годовой календарный график

	Этапы образовательного процесса
	Сроки

	Режим работы
	С 8.00 до 21.00 без выходных

	Продолжительность учебного года
	С 10.09.2023 г. по 31.05.2024 г.

	Количество недель в учебном году
	36 недель

1 полугодие 16 недель

2 полугодие 20 недель

	Продолжительность учебного часа
	дошкольники: 1 академический час – 30мин.

школьный возраст: 1 академический час – 45 мин.

	Сроки проведения контроля качества образования
	Промежуточная, итоговая аттестация

с 2.12.2023 г. по 25.12.2023 г.

с 15.04.2024 г. по 25.05.2024 г.

	Праздничные (нерабочие дни)
	4.11.2023 г.
01.01.- 08.01.2024 г.
23.02.2024 г.
8.03.2024 г.
1.05.2024 г.
9.06.2024 г.
12.06.2024 г.

	Работа в летний период
	с 1.06.2024 по 31.08.2024 г.